Ἀλλὰ περὶ τούτων τίως, μηδὲν πλέον. Τὰ δὲ τῆς καθ' ἡμᾶς ἀγίας τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίας, ἐπιπερ καὶ ταῦτα εἴπερ τι ἄλλο ἡδὺ προσενήσειν ὑπολαμβάνω τὸ ἡσθῆναι τῇ σῇ ἀγιότητι, εὐαγγελιζόμεθί σοι, ὡς ταῖς ὑμετέραις εὐπροσδέκτοις εὐχαῖς ἀπῆλθεν ἐκ μέσου τὰ πονηρὰ ἐκεῖνα σκάνδαλα τῆς διαστάσεως, ὅσα ὁ ἀποστόλος γάμος, ὃν εἶθε μὴ ἔγνωμεν ἐν τῇ τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίᾳ εἰσθήγαγε, πάντων ἴσθου τῶν πρώην οἷα τὰ ἀνθρώπινα συναρπασθέντων ὑπὸ τῆς ἐξουσίας τῇ τούτου παραδοχῇ μετὰ τῆς ἡμῶν μετριότητος ἀποκηρυξάντων αὐτὸν καὶ ἀλλότριον ἀποφηνανμένων τοῦ ἀνθρωπίνου γένους, μάλιστα δὲ τῆς τῶν Χριστιανῶν πολιτείας. Καὶ λοιπὸν ἐσμὲν πάντες μιᾷ ψυχῇ, ἐνὶ πνεύματι καὶ φρονήματι τὸ ἱερὸν κυκλοῦντες θυσιαστήριον, ἐκείνων μὲν συγγνώμην ἐξαιτησαμένων, ἡμῶν δὲ ἀνωθεν εὐμενείᾳ τεταρβηκότων καὶ τῇ ἐξαιτήσει τὸ πέρασ ἀπονευμένων καὶ εὐχριστοῦντων τῷ συνάψαντι τὰ διεστώτα Χριστῷ τῷ Θεῷ ἡμῶν, καὶ τὸ αἶτιον τῆς ἔχθρας καταλειχότι μεσότοιχον. Ἐγγράφη ταῦτα, ἵνα καὶ ἡ ὑμῶν ἀγιότης ἐπὶ τούτῳ συνηδομένη τὰς χαριστηρίους ἀναφέρῃ εὐχὰς, δεομένη καὶ ἐτι συντηρηθῆναι τὴν ἁγίαν τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίαν ἐν εὐσταθείᾳ εἰρηνικῇ, καὶ πάσης καταιγίδος ἀπειράτῳ γαλήνῃ. Ταῦτα μὲν ἡμῖν, ὡ πατέρων καὶ ἀδελφῶν, ἐγγράφη, τιμιώτατε, Σὺ δὲ ταῖς ὁσίαις ἡμᾶς ἀμείβου εὐχαῖς, ἐβρωμένος μαι συντηρούμενος ἐν Θεῷ, καὶ τῶν πειρατηρίων, ἐφ' ὅσον δυνατόν, ὑπεράνω γινόμενος.

ιθ'. Ἀδελφῷ.

Χαίρομεν οὐκ ἕλαττον ἢ σὺ, τέκνον ἡμῶν ἱερὸν, ἐφ' οἷς ἀπαγγέλλεις τοὺς σοὺς πόλιτας καὶ τὸν εὐαγῆ

Eorum periculorum quibus quotidie sanctitas vestra premitur si minus participes sumus, tamen pressuræ et lacerantium dolorum non sumus expertes, quod credere non recusabis. Sanctissimi enim Spiritus charitas scit eos qui hac ipsa charitate ligantur et adunantur, in iis que accidunt esse unanimes et communia facere sua sive læta, sive tristia. At communis est noster dolor, ut diximus. Solet autem majorem tristitiam facere ei qui dolorum non est particeps vere pura Spiritus sancti charitas, quod amans in malorum amari communitate nonnihil lucti inesse putat. Quando vero id non adest, tanquam detrimentum existimans non pati similia, majori dolore afficitur. Hæc de doloribus. Consolationem vero habemus spem sitam ante nos bonorum quæ præparavit Christus Deus noster iis qui pro ipso patiuntur. Cogitantes enim tuæ sanctitati pro his caducis ærumnis æternam requiem præparatam, magna fruimur consolatione et lætitia; qua scio omnino vestrum sanctum animum, quantum tentationum igne uratur, frui et majorem fieri purgatorio afflictionum.

Sed hæc hactenus, nec quidquam amplius; quod autem ad sanctam quæ apud nos est Ecclesiam attinet, quoniam et hoc lætitiæ, si quid aliud, tuæ sanctitati præbiturum suspicor, tibi nuntiamus, tuis bene acceptis precibus de medio abiisse prava illa discordiæ scandala, quæ hæc detestandæ nuptiæ (quas utinam nesciverimus!) in Dei Ecclesiam introduxerunt, iis omnibus qui uuper, ut inter homines solet accidere, ad earum acceptationem licentia abrepti fuerant, eas cum nostra humilitate proscribentibus et ut ab humano genere, præsertim vero a Christianorum vita alienas notantibus. Et nunc omnes sumus spiritu et mente unanimes, sacrum altare circumstantes, illi quidem veniam implorantes, nos vero divinæ clementiæ confidentes, votorumque adimplentione precibus accepta, gratias agentes Deo nostro qui separata coadunavit et causam inimicitiae mediam dissolvit. Hæc scripta sunt ut et vestra sanctitas de hac re lætata eucharisticæ preces ad Deum dirigat, orans ut sancta Dei Ecclesia in pacifico statu permaneat et in tranquillitate ab omni tempestate secura. Hæc quidem tibi scripsi, o patrum et fratrum honoratissime. Tu autem piis tuis precibus nos renumera, nobis in Deo valere non desinens, et tentationibus, quantum fieri potest, superior effectus.

XCIX. — Incerto.

Lætatur non minus quam tu, fili sancte, quod nobis annuntias tuos concives sanctumque tuum

• Ierum summis Dei sacerdotibus et suo proprio Patri A
 decentem venerationem et honorem distribuere. De-
 bes et tu copiosius paterna ostendere viscera salu-
 tisque eorum curam, idque eo magis quod ipsi bene-
 volentiam et obedientiam tibi præbent. Hæc autem
 tibi scribo, non ignorans te sine nostris verbis hoc
 facere, sed quia secundum nostram conscientiam esse
 visum est de hoc una tecum disputare. Deus autem
 et illos amplius ipsorum Patri et principio spiri-
 tualis charitatis vinculo coadunare velit, et te
 uberrimæ erga filios diligentis causa majori
 amore et honore dignum perficiat. Ne autem tuum
 ad nos adventum, postquam salutaris festivitatis
 dies adimpletus erit, in secundo loco ponas.

C. — Ad metropolitam Nicææ.

De omnibus quæ secundum tua vota Dei gratia
 successerunt, fili sancte, in Ecclesia debitas gratias
 dicimus Deo qui hunc rerum successum fecit.
 Quæ autem ad vestras aures de his quæ hic per-
 aguntur, pervenerunt, scio, etiam sine tuis litteris,
 ea vaga esse; et quid revera aliud sunt nisi nugæ
 populares? Cum enim fieri non possit hic verbum
 sanum auribus attrahere, quod ipse non ignoras,
 quid cogitandum est de iis quæ inde usque ad vos
 pervolant verbis? Scripsimus nuper ut ad nos de-
 scendas; et singulis diebus tuum adventum avide ex-
 spectabamus; sed, ut videtur, litteræ datæ sunt homi-
 ni ad id ministerium non apto; et ideo non ad te per-
 venerunt, ut a tabellario didicimus. Nunc igitur alte-
 ram de iisdem epistolam scribere nos oportet; opta-
 mus et nos tuum ad nos adventum; cupiunt et ii qui
 rerum potestate fruuntur, nobisque ut te ad id invi-
 taremus commendaverunt. Quod discens, fili noster,
 ne differas Nicæam relinquere et ad nos venire.

Ἐξουσίας τῶν πραγμάτων ἐπιτελημένοι, καὶ προσεῖπον
 ἡμῖν, ὥστε μετακλήτῶν σε γενέσθαι. Τοῦτο μα-
 βάιν, τέκνον ἡμῶν, πάντως μὴ ἀναβάλλῃ τὸ τὴν Νικαίαν μὲν καταλιπεῖν, πρὸς ἡμᾶς; εἰ παραγενέ-
 σθαι.

Cl. — Incer o.

Amici benevoli et obsequiosi, si eodem modo
 benefactores suos colere velint ii qui beneficia
 obtinuerunt, diligenter curant eos remunerare.
 Quæ remuneratio in eo consistit quod se paratos
 præstent benefactorum exsequi voluntatem. Sane
 intelligis, mi fili; ab imperatore, quem coronavit
 Deus, tibi præstitum est beneficium, cuius magni-
 tudinem, ne nos eam dicamus, non ignorasti. Re-
 liquum igitur tibi est in omnibus paratum videri
 in quibus illius imperium tuum officium inquirat,
 ut et beneficiorum dignus vere appareas, et nos
 pro tali viro intervenire studeamus. Magnus vero
 et excelsus imperator noster letatur quod tanto
 honore dignum te ostendas iis quibus beneficium
 agnoscis. Agnoscas igitur te ejus mandata adim-
 plementem in honore constitui. Cæterum te benevo-
 lentem servet Dominus. Salutationis loco tibi ve-
 stimentum misit. Precibus vestris magnus et a
 Deu coronatus imperator docilem aurem præbens,